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УВОД

От край време целта на хората е да направят живота си по-лесен. Властващата

идея в модерното общество е, че богатството носи комфорт, спокойствие и престиж,

поради което преследването му се е превърнало в норма за хората днес. Въпреки многото

аспекти за дефиниране на това какво точно представлява богатството - философски и

житейски, чисто материалното му изражение, оценено в парични средства остава

единственият му всепризнат универсален измерител. Формирането на богатство е

основна движеща сила за индивидите, като начините да се постигането му са безброй,

вариращи от незаконни и противообществени до етични и дори социално отговорни.

Месечните доходи под формата на заплати, ренти и други приходи, заделени като

спестявания или насочени като инвестиции в движима и недвижима собственост могат

да бъдат разглеждани като само част от начините за постигане на материална

обезпеченост. Но за всеки трябва да е ясно, че за образуването, поддържането и

увеличаването на активите на хората, ключов момент е част от тези активи да бъдат

вложени в разнообразни по вид, структура и деноминация финансови активи. Най-ярко

доказателство за това идва във формата на многобройните изследвания за

разширяващата се “ножица” между състоянието на най-богатите и бедните в световен

мащаб. Както е описано в доклад на Браян Кийли [1] по темата, озаглавен “Неравенство

в доходите”: “Причината за нарастващото неравенство са комплексни, но сред главните

са нарастващото влияние на технологиите върху икономиката и въздействието на

глобализацията. Тези фактори също така помагат да се обясни промяната в групите,

които се облагодетелстват най-много от икономиката, като баланса не накланя от

работническата класа към капитала.” Преобладаващо е мнението, че сред основните

причини за това е невъзможността и неспособността на хората с ниски доходи да

придобиват капиталови активи. Същевременно, достъпа до капиталови активи се

улеснява с всяка изминала година, чрез развитието на технологиите и нарастващата

популярност на капиталовите пазари като притегателен център, както за търсене и

предлагане на капитали, така и за търсещите печалби посредством активна или пасивна

търговия инвеститори и спекуланти.

Според данни на Световната банка [2],съотношението на стойността на

листнатите на фондовите борси в целия свят компании, отнесена към глобалния брутен

вътрешен продукт е в размер на близо 93% към 2018 година, докато през 1980 година то

е било едва 31%. Това може да говори за две неща: първо, че пазара към 2018 г. може да

бъде считан за надценен, тъй като е общоприето, че подобни стойности на това

съотношение би следвало да се считат за високи (теза подкрепена от множество

участници на пазара на капиталови инструменти, начело с небезизвестния Уорън Бъфет

[3]) и второ, че през последните близо 40 години е налице непрекъснат тренд, все по-

голяма част от световното богатство да се преразпределя на пода на фондовите борси. В

този контекст, не е никаква изненада, че във времето са правени и продължават да се

правят многобройни опити за отгатване на посоката на движение на капиталовите пазари

и търгуваните на тях финансови инструменти и са написани толкова много научни

трудове за различни начини да се отгатне посоката на движение и бъдещите цени, за да

могат направените инвестиции да бъдат успешни.

Във времето са предлагани и използвани различни методи, базирани върху

основата на техническия анализ, фундаменталния анализ и на статистическите

индикатори с различна успеваемост. Въпреки това, нито една техника или комбинация

от техники не е била достатъчно успешна, че да "побеждава пазара" постоянно, като
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отгатва неговата посока и магнитута на движенията му. Всичко това е накарало хората

да разгледат, усъвършенстват, модифицират и дори преоткриват известните и считани за

традиционни техники за прогнозиране на бъдещо движение на цените на финансовите

актив, като и да хвърлят огромен ресурс и енергия за адаптиране на нововъзникващи

техники за целите на прогнозирането при тяхната поява. Точно такъв е и случаят с

Изкуственият интелект и неговите различни техники. Кой знае, може би това е

технологията, която да доведе до затварянето на отворилата се „ножица“ в състоянието

между най-високата прослойка и останалата част от обществото, като предостави

достъпен, удобен и лесен за използване, автоматизиран, неизискващ задълбочени

познания за структурата и особеностите на капиталовите пазари начин за

облагодетелстване на несравнимо по-широк кръг от индивиди от доказалия се във

времето, като най-добър начин за съхранение и увеличение на богатството подход.

Възможно ли е в хода на течащата в момента нова индустриална революция,

предвиждаща цифровизация на всички активи и икономически агенти, включването им

в единната верига на стойността и тяхната интеграция в обща цифрова устойчива

система, обусловена от взаимното надграждане и сливане на технологиите и хората,

свързаните мобилни устройства, безпрецедентната процесорна мощ, възможностите за

съхраняване на данни и достъп до знания, зашеметяващото едновременно вливане на

технологични пробиви в области като изкуствения интелект, интернет нещата и много

други тази, наглед утопична идея да намери своята реализация? Вероятно повечето от

нас изпитват скептицизъм към подобна перспектива и с определена доза основания, но

същото може да се каже и за възгледите ни за самия достъп до капиталовите пазари от

преди само две десетилетия, когато много малък брой хора са се доближавали до него, а

сега това може да бъде направено от джоба н всеки посредством приложения, като

Robinhood Markets Inc.[4], представляващо разположена в САЩ компания за финансови

услуги, която предлага мобилното приложение за смартфони, което позволява на всеки

да инвестира в публични компании и борсово търгувани фондове, листвани на

американските фондови борси, без заплащане на комисионни възнаграждения. Може би

някой ден с помощта на изкуствения интелект всичко това ще бъде възможно и всеки

индивид ще е в състояние да взема по-справедливо участие в преразпределение на

глобалният продукт именно по този начин. Този труд ще се опита да обогати знанията и

опита в областта, чрез интердисциплинарно обхващане на няколко различни области от

капиталовия пазар и изкуствения интелект.

Изкуственият интелект се основава на хипотезата, че основно човешко качество

като интелигентността, може да бъде толкова точно описано, че да бъде пресъздадено от

машина. В миналото обект на оптимистични или критични спекулации, днес

изкуственият интелект е важен елемент на информационните технологии, използван за

разрешаване на някои от най-трудните задачи в областта на информатиката.

Изследванията в областта на изкуствения интелект са силно специализирани, обособени

в няколко подобласти, които често не успяват да взаимодействат ефективно. Може да се

обособят две основни школи с различен подход към изкуствения интелект.

Конвенционален изкуствен интелект, към който могат да се включат:

- Експертни системи - програми, които работят по определени правила, обработват

голямо количество информация и в резултат извеждат заключение по нея.

- Разсъждение на основата на аналогични случаи (Case-based reasoning).

- Бейсова мрежа.

- Дърво на решенията

- Поведенчески метод: модулен подход на изкуствен интелект, при който системата

се разделя на няколко сравнително автономни програмни поведения, които се

задействат в зависимост от измененията във външната среда.
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Изчислителен изкуствен интелект

- Невронни мрежи: Система с отлични способности за разпознаване.

- Размити системи: методи за разсъждение в условия на неопределеност.

- Еволюционни и Генетични алгоритми: тук се използват понятия, свързани

основно с биологията, като популация, мутация и естествен отбор за

усъвършенстване на решенията в задачите. Тези изчисления се делят на

еволюционни алгоритми, генетически алгоритми и методи на „сборен“ интелект

(например, „мравешки“ алгоритъм).

- Обучение с утвърждение: Група от методи за автоматично обучение, отличаващи

се със способността си да функционират без необходимост от примерни решения

на поставения проблем.

Всеки един от изброените подходи на Изкуствения интелект е бил е обект на

обширни изследвания с цел изработването на създаване на печеливша стратегия за

търговия на капиталовите пазари. Някои от тях с времето дават по-обещаващи резултати

от другите, като по този начин се превръщат в т. нар. фаворити на изследователи и

инвеститори.

С напредването на технологиите за изчисление и развитието в полето на

изкуствените невронните мрежи, научни изследователи и инвеститори се надяват, че ще

могат успешно да придобият умението да разплитат сложните „пазарни възли“ които да

им позволят да изградят успешна стратегия за търговия. В този дисертационен труд ще

бъдат проучени някои традиционни техники използвани за прогнозиране на пазара на

акции и други финансови инструменти, като се акцентира върху това, защо те не са

достатъчни за постоянно коректно предвиждане и как невронните мрежи се използват и

биха могли да бъдат използвани за подобряването на процеса прогнозиране.

Няма никакво съмнение, че най-голямото предизвикателство пред финансовите

професионалисти и научните изследователи е наличието на несигурност и

неопределеност. Всъщност рискът, който произтича от несигурността и

неопределеността, е от фундаментално значение за съвременната теория на финансите и

появата му като отделна научна дисциплина, затова голяма част от интелектуалните

ресурси в областта са посветени на анализа на риска. Наличието на риск не само

усложнява вземането инвестиционни решения, то създава възможности за и

възнаграждава тези, които могат да се анализират и управляват ефективно риска.

Като цяло развитието на технологията на търговия и тази за управление на риска

може да се характеризира с това, че компютърна технология постоянно изостава от

теоретичните постижения в тези ключови сфери.

Измежду многобройните техники от полето на Изкуствения интелект, тази които

най-добре се справят с несигурността са невронните мрежи [5]. Справянето с

несигурността в областта на финансите включва основно разпознаване на тенденции в

бази данни и използване на тези тенденции, за да се предскажат бъдещи събития.

Точното прогнозиране на икономически събития, като например промени в лихвените

проценти и движения във валутни курсове се нарежда като едно от най-трудните

начинания в областта на финансите, също така се определят, като едни от най-

критичните за т.нар. финансово оцеляване. Изкуствените невронни мрежи се справят с

тези проблеми по-добре в сравнение с други техники на изкуствения интелект, тъй като

работят добре с големи непрецизни бази данни. За разлика от експертните системи,

изкуствените невронни мрежи не са толкова прозрачни и резултатите получени, чрез

тяхното използване не могат да бъдат толкова лесно обяснени, което ги прави трудни за

интерпретиране.
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Съществуват множество причини да се желае предсказване на бъдещото

движение на цените на активите, търгувани на финансовите пазари. Първата и най-важна

е реализирането на печалба! Всяка система, която може постоянно да идентифицира

печелившите и губещите акции, търгувани на фондовите борси, във все по-динамичните

и сложни пазарни условия, ще бъде в състояние да направи своя притежател много богат.

Поради тази причина много хора, включително изследователи, инвестиционни

професионалисти, и обикновенните инвеститори непрекъснато са в търсене на тази

система, която ще им донесе по-висока възвръщаемост на инвестициите. Тъй като това

начинание е непостижимо за огромната част от експериментите в областта, втората най-

разпространена причина за провеждането на изследвания в областта е свързана с

небезизвестната „Хипотеза за ефективния пазар”. Разработена от Професор Юджийн

Фама [6] в края на 60-те години на 20-ти век, тя намира множество поддръжници и

критици. Според него акциите се търгуват винаги по справедливата си стойност, което

прави невъзможно инвеститорите да купуват подценени акции или да продават акции за

завишени цени. Поради тази причина би следвало да не е възможно да се постигне по-

висока доходност от тази на общия пазар посредством експертен подбор на акции или

преценка за момента на покупка или продажба и единственият начин, по който

инвеститорът може да получи по-висока доходност от тази на широкия пазар, е случайно

или чрез закупуване на по-рискови инвестиции. Съществуват три варианта на

хипотезата: "слаба", "полусилна" и "силна" форма.

Хипотезата за ефективните пазари посочва, че нито една система не може

непрекъснато да се представя по-добре от общия пазар на акции, защото ако тази система

стане публична, всеки ще започне да я използва, като по този начин се елиминира

потенциала и за печалба. По темата постоянно се дебатира, а валидността и се поставя

на множество тестове. Някои изследователи се опитват да използват невронни мрежи, за

да валидират своите твърдения. Не е налице консенсус относно валидността на

„Хипотезата за ефективния пазар”, но много анализатори на пазара са склонни да вярват,

че слабостите и са повече от силните и страни и съвсем естествено отказват да споделят

техните печеливши инвестиционни стратегии, които да послужат за доказателство срещу

нейната валидност. Така, по естествен начин идва и една от основните цели на настоящия

дисертационен труд, а именно да се провери дали „Хипотезата за ефективния пазар” е

валидна в условията на слабо развит, нисколиквиден пазар на финансови инструменти,

какъвто е този на БФБ - София. И още нещо, това ще бъде осъществено с помощта на

невронни мрежи, чрез които не е правен подобен експеримент на местния пазар и

малкото подобни опити са били насочени в опит за прогнозиране на бъдещи стойности

на отделни акции.

Невронни мрежи се използват за предвиждане цените на пазарите на акции, тъй

като те са в състояние да научат нелинейни взаимовръзки между входа на системата и

нейния изход. Противно на тезата от „Хипотезата за ефективния пазар“, няколко

изследователи твърдят, че фондовия пазар и другите видове финансови пазари

представляват хаотични системи. Хаосът е нелинеен детерминистичен процес, който има

характеристики на случаен, защото не може да бъде лесно изразен. Използвайки

способността на невронните мрежи да изучават хаотични, нелинейни системи може да е

възможно да се постигнат по-добри резултати отколкото при традиционния анализ и

други компютърно-базирани методи за прогнозиране. Тъй като приложението на

невронни мрежи във финансовата сфера е толкова многостранно, този труд ще се

съсредоточи върху използването на изкуствени невронни мрежи за прогнозиране на

фондовия пазар и по-специално този в България.

Като най-достъпен и дори популярен сред хората, фондовия пазар и особено

развития, ликвиден такъв е обект на всевъзможни експерименти за прогнозиране. Трудно
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е да се назове метод за прогнозиране, с когото да не е експериментирано в опит да се

отгатне посоката и магнитута на движение на световно известните индекси, служещи за

бенчмарк за представянето на пазарите на акции като: Dow Jones Industrial Average, Euro

Stoxx 50, Nikkei 225, DAX 30, глобалните индекси от групата MSCI и други, докато за

по-неликвидни и непопулярни индекси, каквито безспорно са българските – такива

експерименти са рядкост и по-скоро обект на академични изследвания отколкото дело

на финансовата индустрия. Това е нишата, в която този труд се е прицелил и ще се стреми

да обогати малкото, по скромното мнение на автора, изследвания в областта.

Основната цел на настоящия дисертационен труд, дефинирана и в заглавието му

е изследване на модели за прогнозиране на капиталов пазар с невронни мрежи.

Формулиранни са следните шест задачи, решаването на които ще доведе до постигане на

целта:

- Изследване формирането, развитието и способността на невронните мрежи за

прогнозиране на капиталовия пазар.

- Анализ на методите за прогнозиране на капиталовите пазари с невронни мрежи.

- Изследване на българския фондов пазар, като обект на прогнозиране.

- Формиране на хибриден модел за прогнозиране на капиталов пазар.

- Провеждане на експерименти с хибридния модел в реалните условия на

българския капиталов пазар.

- Обобщаване на постигнатите резултати и бъдещо развитие на модела.
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ГЛАВА I: МОДЕЛИ ЗА ПРОГНОЗИРАНЕ НА КАПИТАЛОВИТЕ

ПАЗАРИ

1. Прогнозиране на капиталовите пазари

Съществуват множество причини да се желае предсказване на бъдещото

движение на цените на активите, търгувани на капиталовите пазари. Първата и най-

важна е реализирането на печалба! Тъй като това начинание е непостижимо за огромната

част от експериментите в областта, втората най-разпространена причина за

провеждането на изследвания в областта е свързана с небезизвестната „Хипотеза за

ефективния пазар”. Разработена от Професор Юджийн Фама [6] в края на 60-те години

на 20-ти век, тя намира множество поддръжници и критици. Според него акциите се

търгуват винаги по справедливата си стойност, което прави невъзможно инвеститорите

да купуват подценени акции или да продават акции за завишени цени. Съществуват три

варианта на хипотезата: "слаба", "полусилна" и "силна" форма.

Слабата форма на „Хипотезата за ефективния пазар” твърди, че информацията за

търговия (нива и промени в цените и обемите) на търгуваните активи (например акции,

облигации или имоти) вече е отразена в техните цени. Ако е налице слабата форма на

„Хипотезата”, тогава техническият анализ не би могъл да се използва за получаване на

предимство и по-висока възвръщаемост. При нея, бъдещите цени не могат да се

предвидят чрез анализ на цените от миналото. Доходност, превъзхождаща пазарната, не

може да бъде спечелена в дългосрочен план, като се използват инвестиционни стратегии,

базирани на исторически цени на акции или други исторически данни. Техниките за

технически анализ няма да могат постоянно да генерират превъзхождаща доходност,

въпреки че някои форми на фундаментален анализ все пак биха могли да осигурят

възвръщаемост над пазарната. Цените на акциите не показват повтарящи се зависимости,

което означава, че няма шаблон за движението на цените на активите. Това означава, че

бъдещото движение на цените се определя изцяло от информация, която не се съдържа

в ценовата база данни. Следователно цените трябва да следват произволна блуждаене.

Тази „мека“ форма на „Хипотезата за ефективния пазар” не изисква цените да останат в

равновесие или близо до него, а само че участниците на пазара не могат да извлекат


[…]


ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, могат да бъдат направени следните констатации на базата на

проведените експерименти и предложения хибриден модел. В първият експеримент с

многослоен перцептрон, извършването на осредняване на подаваните данни в условията

на неликвиден пазар дава резултат и успява да намали грешката при валидиращия сет от

данни значително. Наблюдава се тенденцията, грешката да продължава да намалява с

удължаване на периода на осредняване до 7 дни. След това грешката започва отново да

нараства и продължаване на осредяването губи смисъл. Епохите на обучение чрез

обратно разпространение на грешката са ограничени до 100 броя, поради времеемкостта

на този вид обучение и липсата на по-добри резултати при провеждане на експерименти

без да бъде зададен максимален брой цикли.

Невронните мрежи, и многослойния перцептрон в частност се представят добре

когато прогнозират на базата на времеви серии от информация за пазари в

консолидираща фаза и губят точност на прогнозите си в условията на тренд, като това е

особено силно изразено при низходящ тренд.

Друго наблюдение от проведения експеримент на база на осреднените данни е

продължаващото по-лошо представяне на невронните мрежи, използващи пълния набор

от параметри за обучение, изпитване и валидиране, съставен от 10 параметъра.

Вторият експеримент, проведен с три вида невронни мрежи, доведе до някои

изненадващи резултати. На първо място, доброто представяне, което показват, както

невронните мрежи с обща регресия, така и тези с радиална базова функция. Те изглежда

се справят много по-добре в моделирането на данните на входовете си, като успяват да

продуцират еднакво добри резултати резултати изолирайки различен брой входящи

параметри. Например втората най-добра мрежа с обща регресия използва два неврона

във входящия си слой отговарящи съответно за целевата променлива – последна

стойност на индекса за деня (стойност на затваряне) и най-ниската стойност за деня,

докато втората най-добра мрежа с радиална базова функция използва всичките 4 входни

параметри (освен горните две и стойност на отваряне и най-ниска стойност за деня).

Макар резултатите на многослойния перцептрон да са по-добри от постигнатите по

време на провеждането на първия експеримент, те остават в пъти по-лоши от тези на

останалите модели. Тази тенденция е видима не само при валидиращите данни, а на база

данните за грешката по време на обучението и при изпитването на мрежата.

По време на втората част от втория експеримент за прогнозиране(прогнозирането на по-

волатилния индекс), отново се потвърждават добрите резултати, които показват

невронните мрежи с обща регресия. Като цяло, грешките и при трите разновидности

растат спрямо тези продуцирани при прогнозирането на Sofix, нещо което вероятно се

дължи и на по-голямата волатилност на индекса BG40 и на някои други фактори

свързани със селекцията на входните данни. Големи размествания в класирането на

моделите спрямо предходния експеримент не се наблюдава. Донякъде, за неочаквано

може да се счете използването на 2 параметъра на входа от най-сполучливия модел, което

се случва за първи път, но и при предходния случай, разликата между, този залагащ само

на търсената променлива и втория най-успешен бе твърде малка.

Резултатите на многослойния перцептрон са по-лоши от постигнатите по време

на провеждането на теста върху Sofix, но това, както вече бе споменато е общата

тенденция. При тях се наблюдава доближаване до резултатите на мрежите с радиална
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базова функция, което може да се приеме като позитивен фактор. Резултатите на трите

модела по отношение на грешката по време на обучението и тази при изпитващия сет

запазват тенденциите наложени от базовото оценяване.

Обобщено, може да се посочи, че резултатите от изследването на способностите

за прогнозиране на трите вида невронни мрежи могат да се определят като полезни.

Постоянството в резултатите на невронните мрежи с обща регресия ги прави

безапелационни победители в това своеобразно съревнование. По този начин, те

потвърждават до голяма степен позитивните си атестации, отбелязани априори

проведените експерименти, като по-бързи и успешни, способни да се справят с данни

съдържащи отклонения.

Много добро и постоянно представяне се отчита и за модела използващ радиална

базова функция. Те показват успех при боравенето с повече от един входящ параметър

за прогнозиране на целевата променлива, което ги отличава от останалите.

Многослойния перцептрон може да бъде определен като най-лошо представилата

се мрежа в прогнозирането и на двата индекса, като не добрите й резултати се

потвърждават, както от размера на грашката по време на валидиращите данни, така и от

този при обучението и изпитването му. Въпреки, че размерът на продуцираната от него

грешка не е голям и ако се абстрахираме от резултатите на другите модели, прогнозите

му може да бъдат счетени за задоволителен и надеждни, гледайки нещата на релативна

база е трудно да бъдем самодоволни. Също така е факт, че при по-волатилните данни за

индекса BG40 разликата от другите модели и по-конкретно от тези с радиална базова

функция се стопява значително.

На база на проведеното изследване на възможността за прогнозиране на

индексите на българския фондов пазар с три от многобройните видове изкуствени

невронни мрежи може да бъде направено заключението, че този клас модели от областта

на Изкуствения интелект може да се справи успешно със задачата да прогнозира бъдещи

стойности свързани с финансови инструменти, търгувани на българския капиталов

пазар, на база на времеви серии финансова информация. Веднага трябва да бъде

направено уточнението, че това в никакъв случай не означава, че те са способни да

осъществяват успешна търговия на капиталовите пазари като самостоятелна стратегия

за генериране на сигнали за покупко-продажби, още повече, че и проведените

експерименти не предполагат такава възможност. За сметка на това, със сигурност те са

способни да подпомогнат един по-комплексен модел насочен към действителна търговия

на фондовия пазар, дори в условия като тези на българския пазар.

Като логично продължение на заключението от първите два експеримента идва

предложеният от автора хибриден модел от невронни мрежи и системи основани на

правила, предназначен за търговия на БФБ – София. Моделът е работоспособен и

приложим в условията на нисколиквиден и слабо развит капиталов пазар. Той е

обещаващ и има огромен потенциал да влезе в употреба както с цел експериментиране

въз основа на данни от минали периоди с академични цели като потвърждаване или

отхвърляне на теорията за ефективния пазар, така и за подпомагането на реално

действаща стратегия за търговия съобразена с условията на ниска ликвидност, отсъствие

на богат инструментариум за търговия (практическата невъзможност за къси продажби,

маржин покупки и липсата на деривативни инструменти) и липса на много на брой

качествени емитенти с които може да се характеризира българския борсов пазар.
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РЕЗЮМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ

В резултат от проведените изследвания представени в настоящия дисертационен

труд, са постигнати следните научно-приложни и приложни резултати:

Направи се изследвани възможностите за прогнозиране на капиталовите пазари с

невронни мрежи. Изследвано бе формирането, развитието и способността на невронните

мрежи за прогнозиране на капиталовия пазар. Особено внимание бе обърнато на

еволюцията и развитието на това начинание в световен мащаб през годините, както и на

различните подходи, които са предлагани и използвани.

Проведе се изследване на състоянието в областта на прогнозирането на

капиталовите пазари с невронни мрежи, извършено с разглеждане на голям брой книги,

статии и публикации по темата, от които подробно бяха разгледани и анализирани повече

от 50 труда, от които бяха направени интересни изводи за предпочитани от авторите

модели, архитектури и методи на обучение на невронните мрежи. Също така, се направи

обобщение на капиталови пазари, борсови индекси и видовете входящи данни,

прогнозирани и използвани от моделите, както и изследване на използването на други

техники от полето на Изкуствения интелект за прогнозиране на капиталов пазар.

Като част от изследването на българския фондов пазар, който е обект на

прогнозиране се направи представяне на българския регулиран капиталов пазар в лицето

на БФБ – София и бяха определени основните качествени и количествени различия

между него и развитите борси по света, на базата на които той се определя като не добре

развит.

Предложен е хибриден модел от невронни мрежи и системи основани на правила

за прогнозиране на слабо развит и ниско ликвиден капиталов пазар какъвто е този в

България. Авторът намира този модел е работоспособен и изключително обещаващ,

разполагащ с огромен потенциал да влезе в употреба както желаещите да

експериментират на база на данни от минали периоди за академични цели като например

разобличаване на „Хипотезата за ефективния пазар”, така и за подпомагането на реално

действаща стратегия за търговия съобразена с условията на ниска ликвидност, отсъствие

на богат инструментариум за търговия

Проведените експерименти със създадения хибриден модел в реалните условия

на българския капиталов пазар, на база на данни от минали периоди препотвърждават

способностите му.

Обобщените резултати от проведените експерименти и постигнатите резултати

могат да бъдат обобщени по следния начин:

На базата на придобитите знания от изследването на предишните опити в областта

се направи опит да бъде избрана подходяща структура на невронна мрежа за целите на

прогнозиране на ниско ликвиден финансов пазар какъвто е българския. Съобразявайки

се с тази особеност на родния капиталов пазар, се направена подходяща селекция на

входящи параметри за избрания модел за прогнозиране, така че да бъде той в състояние

да направи точни предвиждания. Успешно извършена бе предварителна подготовка и

обработка на данните, като това доведе до значителни подобрения на продуцираните от

моделите изходни данни. Резултатите, ясно показват ефективността от извършване на

трансформация от стойности в изменения и осредняване на входящите данни. Това

успява да намали грешката при валидиращите данни значително. Също така се

наблюдава зависимост на размера на калкулираната грешка на всички използвани

модели от с т. нар. състояние на пазара. Установи се, че при големите амплитуди в

стойността на разглежданите борсови индекси, известни с термина волатилност,

тенденцията при който е да се повишава в периоди когато пазара се намира в тренд и

особено много при низходящ тренд, когато цените на акциите преминават през
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продължителен период на намаление, изкуствените невронни мрежи губят точност на

прогнозите си. Това е особено силно изразено при низходящ тренд. Осъществи се

наблюдение на тенденция невронните мрежи да се представят добре когато прогнозират

на базата на времеви серии от финансова информация за пазари в консолидираща фаза.

Експерименти за прогнозиране на индекси на БФБ – София се проведоха с 3 вида

невронни мрежи като постигнатите резултати се определят като добри и изключително

интересни. Открита е любопитна тенденция, а именно, че най-често използвания вид

невронна мрежа, според изследваните и описани от автора научни трудове в областта,

този на многослойния перцептрон не се представя толкова успешно, колкото другите две

разновидности – невронната мрежа с радиална базова функция и най-точно

прогнозиралата невронна мрежа с обща регресия. Те изглежда се справят много по-добре

в моделирането на данните на входовете си, като успяват да продуцират еднакво добри

резултати изолирайки различен брой входящи параметри. Например една от най-добре

представилите се мрежа с обща регресия използва два неврона във входящия слой

отговарящи съответно за целевата променлива – последна стойност на прогнозирания

индекс за деня и най-ниската стойност за деня, докато друг много успешен модел на

мрежа с радиална базова функция използва всичките предоставени й 4 входни

параметри. Авторът намира опита да бъде поставена под съмнение валидността на

„Хипотезата за ефективния пазар” за успешен, като ниските нива на реализирана грешка

от моделите дават повод да смята, че нови и по-задълбочени изследвания в областта е

вероятно да подобрят още повече резултатите.
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ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД
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