СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Мария Петкова Христова,

ВТУ „Тодор Каблешков“, София, катедра „Математика и информатика“,
за дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“,
област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика,
професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки,
докторска програма: Информатика

автор: Веселин Лазаров Шахпазов

**Тема: ИЗСЛЕДВАНЕ НА МОДЕЛИ ЗА ПРОГНОЗИРАНЕ НА КАПИТАЛОВИТЕ
ПАЗАРИ С НЕВРОННИ МРЕЖИ**

научен ръководител: акад. Иван Попчев

Общо описание на представените материали и докторанта

Становището е изготвено съгласно заповед № 262/31.10.2019 г. на Директора на Института по Информационни и Комуникационни Технологии - БАН, с която съм определена за член на научното жури за осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема „Изследване на модели за прогнозиране на капиталовите пазари с невронни мрежи“ за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки от Веселин Лазаров Шахпазов“.

За рецензиране ми бяха предоставени:

- дисертационен труд на тема „Изследване на модели за прогнозиране на капиталовите пазари с невронни мрежи“;
- автореферат към дисертационния труд;
- шест публикации;
- автобиография;
- справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ за ОКС доктор;
- декларация за оригиналност на дисертационния труд.

Представеният комплект материали е в съответствие с Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии – БАН.

Веселин Лазаров Шахпазов е бакалавър по специалност „Маркетинг“ и магистър по специалност „Банков мениджмънт“, завършени в Стопанска академия „Д. А. Ценов“, Свищов. В периода 2011 – 2014 г. е бил докторант в секция „Интелигентни системи“ в ИИКТ. Работил е в Алианс Банк България, а от 2019 г. работи в Ди Ви Асет Мениджмънт като заместник-ръководител на отдел за управление на портфейли и лицензиран брокер на ценни книжа.

Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите в него

Дисертационният труд е посветен на изследване на модели за прогнозиране на капиталов пазар с невронни мрежи.

Дисертацията се състои от 148 страници текст, 21 фигури и 12 таблици. Включва увод, четири глави, заключение, списък на публикации по темата на дисертацията и цитирания, участия в проекти, библиография.

В увода е представена областта на изследванията и мотивацията на докторанта да работи в тази интердисциплинарна област, дефинирана е целта на дисертацията и са формулирани шест задачи. Целта е актуална, а решаването на поставените задачи предполага възможност за приложение в практиката.

В първа глава са разгледани традиционните аналитични методи, използвани за прогнозиране на капиталовите пазари. Направен е преглед на периодите на развитие на невронните мрежи и са представени методи за прогнозиране на капиталовите пазари с подходи от изкуствения интелект.

Във втора глава се анализират методите, основани на невронни мрежи за прогнозиране на капиталовите пазари. Прави се обобщение и анализ на резултатите от разгледани 53 избрани труда в областта на невронните мрежи и по-специално тяхната способност да предсказват пазара на акции. С цел онагледяване на проучването и формиране на заключение е представена таблица с резултатите от всички прегледани статии.

Трета глава е посветена на резултати от изследването на модели за прогнозиране на капиталови пазари с невронни мрежи. След представяне на българския фондов пазар е мотивирано изследването му с цел прогнозиране. Представен е хибриден модел от невронни мрежи и системи, основани на правила за прогнозиране на капиталовия пазар, който да прогнозира състава на индекса Sofix, преди това да бъде направено от останалите участници на пазара.

В четвърта глава докторантът предлага насоки за бъдещи изследвания в разглежданата област.

В заключението (глава пета) е направено резюме на постигнатите резултати, като се обобщава, че резултатите от изследването на способностите за прогнозиране на трите вида невронни мрежи могат да се определят като полезни. Тук се прави извод, че хибридният модел е работоспособен и приложим в условията на нисколиквиден и слабо развит капиталов пазар.

Основните *научно-приложни и приложни резултати*, постигнати в дисертацията могат да бъдат формулирани както следва:

- Направено е изследване на възможностите за прогнозиране на капиталовите пазари с невронни мрежи.
- Проведено е изследване на състоянието в областта на прогнозирането на капиталовите пазари с невронни мрежи.
- Като част от изследването на българския фондов пазар, който е обект на прогнозиране е направено представяне на българския регулиран капиталов пазар в лицето на БФБ – София и са определени основните качествени и количествени различия между него и развитите борси по света.
- Предложен е хибриден модел от невронни мрежи и системи, основани на правила за прогнозиране на слабо развит и нисколиквиден капиталов пазар какъвто е този в България.

- Проведените експерименти със създадения хибриден модел в реалните условия на българския капиталов пазар, на база на данни от минали периоди препотвърждават способностите му.
- На базата на придобитите знания от изследването на предишни опити в областта се прави опит да бъде избрана подходяща структура на невронна мрежа за целите на прогнозиране на ниско ликвиден финансов пазар.

Постигнатите в дисертационния труд резултати са оригинални и съответстват на поставената цел и задачи.

Публикации, отразяващи дисертационния труд. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и с допълнителните изисквания по чл.1а, ал. 2 от ППСРАСРБ.

Минималните национални изисквания за получаване на ОНС „доктор“ по ПН 4.6 Информатика и компютърни науки включват изискване за наличие на поне 30 точки по група I от показатели Г. Това минимално изискване е формулирано и в чл.3 от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии – БАН.

Веселин Шахпазов е представил шест публикации, отразяващи резултатите, получени в дисертационния труд. Публикациите са в специализирани научни издания и са направени в периода 2013-2019 г. От представените публикации се натрупват общо 36 точки по група от показатели Г, т.е минималните национални изисквания и тези на ИИКТ за получаване на ОНС „доктор“ по ПН 4.6 са покрити.

Пет от публикациите са на английски език, две са самостоятелни, а в останалите докторантът е първи автор. Смятам, че резултатите от дисертацията са добре представени пред научната общност и че дисертационният труд и получените резултати са лично дело на докторанта.

Посочени са шест броя цитирания на една от публикациите, което потвърждава актуалността на темата да дисертацията и значимостта на резултатите.

Познаване на проблема

Ясно дефинираната цел, добре мотивираните и конкретно формулирани задачи, логически последователното структуриране на дисертационния текст, както и цитираните 139 съвременни литературни и интернет източници, ми дават право да приема, че докторантът познава добре проблемната област, обект на изследването.

Методика на изследването

Използваната за реализиране на целта на дисертационния труд методика е целесъобразно избрана и добре мотивирана. Тя способства за постигане на основната цел и изпълнение на поставените задачи на изследването, което доказват и представените резултати.

Автореферат

Авторефератът отговаря по обем (35 страници) и съдържание на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии – БАН.

Критични бележки и препоръки

Приносите в дисертационния труд би трябвало да бъдат по-ясно и конкретно дефинирани, а не като резюме на постигнатите резултати.

В дисертацията има допуснати стилови, езикови и граматически грешки. Би могло да бъде по-добре форматирана.

Препоръка – в бъдещата си работа докторантът да се стреми да публикува резултатите от изследванията си в научни издания с импакт-фактор и имакт ранг.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии – БАН.

Смятам, че докторантът притежава задълбочени теоретични познания по специалността „Информатика“ и доказани способности за самостоятелни научни изследвания. Всичко това ми дава убедителни доказателства за **положителна оценка** и предлагам почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „**доктор**“ на **Веселин Лазаров Шахпазов** в област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.6 Информатика и компютърни науки.

28.11.2019 г.
София

Изготвил становището:
(проф. д-р Мария Христова)